In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Arnolfus divina favente gratia Imperator Augustus Regalem igitur condecet dignitatem, ut facta fidelium suorum, quae communi ipsorum congruunt utilitati, et pie eis consulendo prospiciat, et in posterum mansura gratanter corroboraret. Inde quoque omnium christianae religionis fidelium, instantis scilicet temporis et futuri, agnitum esse volumus notitiae, qualiter Tuto, honorabilis Radesponensis Ecclesiae Praesul, et commissi gregis nomine et merito tutissimus provisor, et foemina quaedam nobilis nomine Winpurc quandam complacitationis inter se more populari perpetratae cartam nostris praesentarunt obtutibus, supplicantes, nostri edicti tenore eam consolidare, quod ita fieri decrevimus. In qua etiam continebatur insertum, quomodo ipsa Winpurc proprietatem suam, id est curtem, quae dicitur Nordilinga in pago Retiensi constitutam cum omni integritate sua, exceptis mancipiis XX. et una hoba absa, cum Otgozzo tradidit ad sanctum Petrum, pretiosumque Christi martyrem Emmeramum, in manus videlicet praefati Episcopi, et advocati sui Gurnharii perpetuo in proprium cum Ecclesiis binis decimatis, curtibus et casis, aliisque aedificiis, familiis, et utriusque Sexus mancipiis, Censibus, universisque appenditiis ej; adjacentiis suis. Econtra vero eadem Winpurc accepit, per ipsas manus unacum praenominato advocato suo, per quem et tradidit, de rebus praedictorum Sanctorum locum Wemidingen nuncupatum, cum attinentiis suis iure complacitationis possidendum. Quo peracto iussimus hoc praesens muniminis nostri praeceptum inde fieri, per quod decernimus atque omnino praecipimus, ut huiusmodi complacitationis institutio firma et stabilis perseveret, eo videlicet rationis tenore, ut saepe dicta Winpurc ambas res ex integro, id est, Nordilingan proprium suum, quod traditione filii sui Zuentipulchi,

nostraque praeceptali donatione in possessionem adepta est, et Wemidingan omni tempore vitae suae secure habeat, teneat atque possideat, Post obitum vero suum tam Nordilinga, quam Wemidinga salva integritate iuri atque potestati supradictorum Sanctorum, seu etiam tuitioni Provisorum illorum absque ullius molestatione subiiciantur in perpetuum. Et ut haec Complacitationis confirmatio a nullo unquam Successore nostro violetur, sed in Christi nomine usque in finem consolidetur, manu nostra subtus eam roborantes annulo nostro iussimus insigniri.

*Signum domni Arnolphi Imperatoris Augusti. (Monogramma.)*

Engilpero Notarius ad vicem Theotmari Archicapellani recognovi.

Data XV. Kal. Junii anno incarnat. domini 898. Indict. I. anno regni Arnolphi, piissimi Regis XI. Imperii eiusdem III. Actum Reganesburch in dei nomine feliciter amen.

*Sigillum intus impressum integrum extat.*

#### **Num. LXXVII. Circa annum 899:**

Concambium inter venerabilem Epum Tutonem et Alpunium.

*Ex fragmentis Codicis praestantissimi Traditionum San - Emmeram, coaevi, num. 110.*

Comperiat industria omnium fidelium, quomodo quidam fidelis homo, nomine Alpuni tradidit ad scum Emmeramum iugerum unum in manum vener. Epi Tutonis eiusque advocati Garaharii in loco, qui dicitur Hasalpah. Econtra vero accepit de rebus sci Emmerami de venerabili Epo et supra nominato advocato curtilem locum, quem Altolf tradidit ad scum Emmeramum. Isti sunt testes: Eparhart, Durinchart, Chunipreht, Wasagrim, Luitpreht, Erchanpreht, Reginolt.

#### **Num. LXXVIII. 900.**

Concambium inter ven. Tutonem Epum, atque Waltilonem.

*Ex cit. fragmentis, num. 126.*

Comperiat fidelium presentium scilicet atque futurorum studiosa industria, qualiter inter se reverendus Tudo pontifex et inlustris vir

nomine Waltilo quoddam perpetrare Concambium. Tradidit namque supradictus vir Waltilo ad beatum Hemmeraraum martyrem, scumque Archangelum Michahalem silvam adiacentem loco, cui nojnen. est Perhpuopinga, in manum videlicet vener. Epi Tutonis et advocati sui nomine Deotpatin. Ex adverso etiam Deotpato cum manu Epi tradidit ei alteram Silvam, quae adiacet loco nomine Satalara, potestative utrimque perfrui. Hi sunt testes per aurem tracti: Liutpald comes, Pabo comes, Gundpald comes, Deotrih, Dampericho, Alperich, ...ino, Wicperht. Actum ad Rispah in Conventu et colloquio principum anno dni 900. Indict. II. ... Id. Jul.

**Num. LXXIX. 900:**

Concambium inter ven. Tutonem Epum, atque Isanhartum.

*Ex cit. fragmentis, num. 127.*

Noverint omnes in Xpo fideles, qualiter ven. Epus Tuto cum manu Hartperti advocati cuidam viro, qui vocatur Isanhart, tradidit quasdam res Ecclesiae suae in Concambium in pago Solanzgouue, in Comitatu Liutpoldi, in loco, qui dicitur Mulihusa\*) iuxta fluviolum, qui vocatur Solanza, cum omnibus ad eum locum pertinentibus. Econtra vero tradidit iam nominatus Isanhart quicquid in Pirihschingaro marcha\*\*), sive in montibus seu in vallibus proprii iuris habere dinoscitur, et in alio loco Talamazzina\*\*\*) nuncupato, quicquid legitima ratione coram frequentia populi iamiamque in proprium conquisierat, et in Antkeringa\*\*\*\*) ... de pratis ad X. carrad. cum omni integritate, cum curtibus, aedificiis, silvis, terris, cultis et incultis et caeteris rebus omnibus ad praescripta loca legaliter pertinentibus. Et hi sunt testes tracti per aurem: Liutpold comes, Wigger, Erchanfrid, Odalscalch, Eginpreht, Rihholf, Sintar, Fezzil, Puoso, Heripreht, Waldchuon, Wigger, Folcherat, Alauuig. Actum in Chummuntinga anno dni 900. Indict. II. VII. Kal, Aug.

\*) Mülhausen an der Sulz.

\*\*) Berching.

\*\*\*) Thalmässing unfern Weissenburg.

\*\*\*\*) Eukring.

**Num LXXX. Circa annum 900:**

Commutatio inter ven. Epum Tutonem, et quemdam nobilem Waltonem.

*Ex cit. fragmentis num. 111.*

Cognoscere dignetur quisque fidelium, quia quidam nobilis nomine Walto tradidit ad scum Martinum et ad scum Emmeramum de terra arrabili in loco, qui dicitur Cundpatinga jugera XXXVIII. in manum videlicet ven. Epi Tutonis, et advocati sui Racconis. Econtra accepit de rebus sci Martini, scique Emmerami de manu Epi et supradicti advocati in eodem loco aequalem recompensationem. Et isti sunr testes: Ascrih, Altmann, Durinc, item Durinc, Trudolt, Werimpreht, Epil, Waltrih, Herilunc, Isac, Sahso, Ermanolt, Odalger, Reginwart, Rantwic, Gisalhart, Chunihoh, Willihelm, Rantolf, Isanhart, Cundpreht, Erchanpreht.

**Num. LXXXI. Circa annum 900:**

Commutatio inter ven. Epum Tutonem et Duringum.

*Ex cit. fragmentis num. 112.*

Non nullorum comperiat industria fidelium, quomodo quidam nobilis vir nomine Durinc tradidit ad sanctum Martinum, sanctumque Emmeramum juxta aquam, quae dicitur Nardina, de terra arrabili jugera VII. sicut illi contradidit Ascaricus; et ad Rosdorf vineam unam, perticarum decem in longitudine et latitudine similiter in manum scilicet venerabilis Epi Tutonis et advocati sui Willihelmi. Econtra ven. Epus et idem advocatus tradiderunt supradicto viro in loco, qui dicitur Luffinperc jugera VII. in proprietatem. Et isti sunt testes: Ascrih, Altman, Durinc, Drudolt, Werinpreht, Epil, Waltrih, Racco, Herilunc, Isac, Sahso, Ermanolt, Odalger, Reginnuart, Rantwie, Gisalhart, Chunihoh, Rantolt, Isanhart etc.

**Num. LXXXII. Circa annum 900:**

Commutatio inter vener. Epum Tutonem et Liutpoldum Comitem.

*Ex cit. fragmentis, num. 117.*

Notum sit omnibus sanetae Dei Ecclesiae fidelibus praesentibus scilicet et futuris, qualiter Tuto vener. Epus et Liutpold Comes quoddam

inter se peregerunt Concambium. Tradidit igitur Hadarih una cum manu Liutpoldi in loco, qui dicitur Tan, quicquid inibi ad Comitatum pertinebat, atque ad Eringsingon hobam unam, et silvam, quae vocatur Perinloh, ad scum Emmeramum in manum Tutonis venerab. Epi et advocati sui Garharii jure perpetuo in proprietatem. Econtra vero accepit de manu Epi de rebus supradicti sci Martyris in, loco Imaristat nuncupato...

*caetera desunt*

**Num. LXXXIII. 901:**

Concambium inter ven. Epum Tutonem et Paldwinum.

*Ex cit. fragmentis, num. 139.*

Omnium fidelium comperiat industria, qualiter inter vener. Epum Tutonem, et quendam Virum Palduuinum nomine facta fuerat commutatio. Supradictus itaque vir utriusque partis utilitate tradidit ad beatum Petrum scumque Emmeramum martyrem in manum videlicet Tutonis Epi et defensoris sui Garharii in loco Waldgeringa vocato de silva iugera XX. iure perpetuo in proprietatem: et accepit in comparatione earundem causarum de manu vener. Epi et supra dicti advocati in eodem campo, sicut antea in beneficium habere visus est, hoc est terrae arrabilis iug. XII. Et isti sunt testes: Hadmar, Wieger, Irmpreht, Hitto, Folerat, Appo, Erchanperti, Fridapreht, Item Appo, Alpuni, Lirnunc, Cundilo, Sigipreht, Actum ad Uuihinloh, anno incarnat. dni 901.

**Num. LXXXIV. 901:**

Concambium inter venerabilem Epum Tutonem et Pazrinum.

*Ex cit. fragmentis pag. 4.*

Notum sit omnibus fidelibus, qualiter quidam Nobilis nomine Patrih tradidit ad scum dei martyrem Emmeramum in loco, qui dicitur Oparinhusa terrae arrabilis iugera III. in manum vener. Epi Tutonis et advocati sui Perhtarii. Econtra vero accepit tradente Epo cum manu ipsius advocati in eodem Campo terrae arrabilis iugera II. Et isti sunt testes: Egino, Gerhart, Engildeo, Gundalpreht, Hadarih, Adalpreht, Uuicpold, Uualtilo, Alpuni, Tato, Deotilo. Actum ad Oparinhuson anno incar. dni 901.

**Num. LXXXV. Circa annum 901.**

Concambium. inter venerabilem Tutonem Epum et Gundalbertum.

*Ex cit. fragmentis. num. 137.*

Notum sit omnibus fidelibus Scae dei Eccliae, qualiter quidam nobilis nomine Gundalpreht tradidit ad scum dei martyrem Emmeramum iuxta aquarn, quae dicitur Philise in loco Oparinhusa nuncupato terrae arrabilis jugera VII. in manum videlicet ven. Epi Tutonis et advocati sui Perhtarii iure perpetuo in proprietatem. Econtra vero accepit tradente Epo cum manu ipsius advocati in eodem Campo jugera IIII. et dimid. Et isti sunt testes Odalger, Eginno, Gerhart, Engildeo, Deotmar, Sigifrid, Adalpold, Hadarih, Araolt, Ediram, Paldrih, Asprant.

**Num. LXXXVI. Circa annum 901:**

Commutatio inter ven. Epum Tutonem et Herirantum.

*Ex cit. fragmentis, Pag. 5.*

Nonnullorum comperiat industria fidelium, quod quidam nobilis nomine Herirant tradidit ad scum Emmeramum proprietatem, quam illi Hiltisrot et filius eius Alprih in stupinaro rnarcho tradiderunt cum curtilibus et aedificiis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, et ad Tanne, sicut Wipold ipsi contradidit, in manum Turonis vener. Epi et advocatorum Cundperti atque Garharii: econtra vero tradentibus supradictis advocatis accepit in proprietatem in loco , qui dicitur Olreini, quicquid inibi ad scum Emmeramum pertinebat, et mancipia vocabulo Ortherr, Hiltifrih, Sitmerin, Eccliam tantummodo extra dimittens. Huius Commutationis sunt testes: Durinchart, Hitto, Adalpreht, Aspreht, Cozzol, Reginpreht, Folcrat, Adalunc, Hartpreht, Deotpreht, Egilpreht, Liutuni. Actum Reganesbure in monasterio sci Emmerami martyris.

**Num. LXXXVII. Circa annum 901:**

Commutatio inter vener. Epum Tutonem et quemdam clericum nomine Mahtheri.

*Ex cit. fragmentis, num. 128.*

Cognoscat itaque omnium fidelium tam praesencium, quam et futurorum sollertia, qualiter Tuto vener. Epus<sup>a</sup> et quidam clericus no-

mine Mahtheri utriusque partis commodo aliquod inter se fecere concambium. Tradidit namque supra nominatus clericus cum advocato suo nomine Herirant proprietatem suam ad Sikkilingun de terra arrabili iugera LXXIII. et ad Ouuenhovun iugera XXIII. pratorumque iugera II. et ad Stupingun iug. XII. Sco Petro aplo scoque martiri Hemmeramo in manum videlicet Epi Tutonis, et advocati sui nomine Garaheri. Econtra quippe idem, defensor Garaheri cum manu Epi tradidit ei ad Cheleheim omne, quod ad scum Hemmeramum pertinebat, exceptis XXX. iugeribus de silva et de pratis, tradidit supra nominato clerico iug. II. potestative et proprie ...

*Caetera desunt.*

**Num. LXXXVIII. 901. 1. Decembr:**

Wickerus vir nobilis sancto Petro et sancto Emmeramo tradit aliqua in Pheterah et Mosbach, eaque a Tutone Epo ad dies vitae in beneficium accipit.

*Pez I. c. 48.*

Quidam igitur Nobilis, nomine Wikker cogitans, quam caduca, quam fragilis sit ista vita, quam longa, quam dulcis, quamque beata futura, tradidit sancto Petro, et sancto Dei martyri Emmeramo proprietatem suam in loco Phetarahc nominato, qualem de Manseo concambiavit, et item conjuge sua Iripurga inanim adjuncte, quicquid in Hekkingan vel de regia largitate conquisivit, vel de rebus sancti Emmerami commutavit, vel etiam a parentibus jure haereditario possedit. Item ad Mospah, quicquid ibi Adalo socer ejus donatione regali accepit et Iripurgae contradidit Urolfo praesente et manum in rebus sororis apponente. Mancipia etiam 30. quorum nomina sunt: Wolfmunt, Sigehart, Adallant, Albrich, Engilperht, Kysalpreth, Odalhart, Irminhart, Gotapurch, Roza, Erpha, Pernhilt, Arnheit, Ellinger, Sigiperht, Werinheri, Engilperht, Tagedpreht, Rotbreht, Wetinpreht, Adalolt, Kyso, Fridepurch, Liupich, Kisalpirch, et filii eius duo. Anamor et parsalcos tres, Poppo, Eginpreht cum uxoribus et filiis, mancipiis et omni substantia eorum Haec igitur omnia cum pertinentiis et adjacentiis cunctis tradiderunt, ut dictum est, in manum Tutonis Epi et advocatorum ejus Gundperti et Garaharii ea videlicet ratione, quatenus omnia beneficia, quae Wikker eodem die visus est habere, excepto Gepantespach, eis concede-

rentur usque ad obitum amborum potestative possidenda et secundum propriam voluntatem, quicquid eis inde placuisset disponere. Post discessum vero amborum et propria et beneficia cum omni substantia et universa acquisitione redigantur in jus et potestatem Radesponensis Ecclesiae, ista tamen interposita conditione, id est, ut, si Irmurch supervixisset Wikkerum et postea sponte nupsisset seu etiam vitiata publico crimine convicta fuisset, mox omnia et propria et beneficia cum tota integritate absque ullius contradicentis obstaculo in jus Ecclesiae dimitteret et nunquam postea vel minimam partem inde conquireret.

Si autem temerarius quis eam raperet et invitam vitiaret, et illa ad Epum reclamaret, et liberata per eum amplius raptorem non usurparet, nihil de suo perderet, quia tunc apparebit, quod suo consilio rapta non fuit. Si vero inter se Wikker et ilia filium procreassent, de suis rebus potestatem haberent. In hoc tandem manu Epi supradicti et advocatorum ejus Gundperti et Garaharii illa complacitatio confirmata est; testes etiam quam plurimi per aures tracti: Pernwin, Herrant, Irmfrid, Urolf, Pabo, Erchanperht, Antirpoto, Salemon, Sigifrit, Helfrich, Witagouuo, Alprich, Avo, Ederam, Pald, Immo, Folchrat, Rihker, Eppo, Erchanpreth, Werinheri, Hagano, Paldrich, Asprant, Purchart, Rapoto, Engildeo, Hartnit, Altram, Sigipreht, Isker, Alpker, Engilrich, Hartperht. Actum in villa Lentinchovan, anno incarnationis Domini 901. Kalendas Decembris, feria tertia.

#### **Num. LXXXIX. 902:**

Rodolt vir nobilis et regalis Minister sancto Petro et sancto Emmeramo, id est Sedi Epli Ratisbonensi tradit aliqua in Prihsnatalia, Vitaradorf, et Ratfeldon, et a Tutone Epo alia in beneficium ad dies vitae accipit.

*Pez I. c. 49.*

Quidam igitur Nobilis, nomine Rodolt, regalis videlicet minister unacum manu Adalonnae uxoris suae tradidit ad sanctum Petrum, sanctumque Dei martyrem Emmeramum proprietatem suam in pago, Sundargouue, in loco Prihsnatalia\*), quicquid in illa valle vi-

\*} Vallis Brichsiensis, de qua Saeculo XIII. redibit Sermo.

detur esse in mancipiis, campis, montibus et in aquis, in venatoribus hircorum, et adVitaradorf, et ad Ratfeldon duos mansos plenos. Haec quidem, ut diximus, tradidit in manum Tutonis Epi, et advocatorum ejus Salemonis et Gundperti. Vestitores autem Perinhart et filius ejus Erchinfrid et Heinrich Vassalus Rodolti vestierunt haec eadem et transfuderunt eodem die in jus et dominationem sanctae Ratisponensis Ecclesiae regali donatione concessa supra lectum (sepulchrum) sancti martyris Emmerami ponentes, coram testibus in fine cartulae conscriptis, et postea iidem vestitores easdem res vestientes dimiserunt in manus advocatorum Barharii, Salemonis et Ruponis, et Heinrici ministerialis Epi. Econtra vero tradentibus cum manu jam saepe nominati Epi advocato Cundberto et Salemone acceperunt idem Rodolt et Adalonna de rebus sanctae Ecclesiae in beneficium propriale tria loca, id est Umbalasdorf, Rodunasbach et Guodfridinga, ea tamen ratione, ut si quid vel in mancipiis vel terra altera cuiquam prius in beneficium exinde fuisset effectum vel etiam in aliis Episcopii locis irretitum non requisissent, verum haec eadem, quae susceperant, post obitum amborum integra in jus iterum et potestatem Ecclesiae dimisissent cum omni substantia, quae die obitus eorum amborum ibi fuerit inventa, nullo refragante, nullo contradicente. Testes autem hujus rei sunt: Wolker, Witagouuo, Dietperth, Wicram, Horscolf, Engilperht, Strobo, Wicker, Heinrich, Salemon, Garheri, Folcheri, Erchanfrid, Hitto, Erchinberht, Engilrih, Otpreht, Rihger, Wichart, Gerbreht, Altmann, Perahart, Suanperht, Anthart, Hitto, Oni, Appo, Rumolt. Actum ad Reganesburch anno incarnationis domini 902.

**Num. XC. 903. 14. Febr. Ex Originali:**

Ludovicus Rex Tutoni Epo in ius et proprietatem Villam Teorinhova donat. In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Hludouuicus gratia Dei Rex. Si Pontificum ac Ministrorum Dei nostrae Celsitudini fideliter famulantium petitiones, quas nobis pro propriis seu Ecclesiarum utilitatibus ob possibilitatem devoti servitii nostri innotuerint, ad effectum perducimus, non solum imitando consuetudinem Antecessorum nostrorum, verum etiam ad mercedem beatae remunerationis talia facta nobis profutura liquido credimus. Quapropter omnium sanctae Dei Ecclesiae fidelium nostrorumque tam praesentium, quamque futurorum cognoscat industria, qualiter nos pro aeternae mercedis

augmento venerabili ac dilecto Epo nostro, Tutoni nominato quasdam res nostri proprii iuris in ius et proprietatem beati Emmerami martyris per interventum et consilium venerabilium Pontificum Adalberonis et Erchinboldi, imo etiam et reliquorum fidelium nostrorum, Liutboldi scilicet dilecti propinqui nostri, ac Gumboldi Comitis aeternaliter possidendas concessimus, hoc est in pago Nordgeuui, in Comitatu Liutpoldi, in villa, quae dicitur Teorinhova, quae pertinebat ad Otunussaz, quae est contigua loco, qui dicitur Sentilabach cum mansis et mancipiis utriusque sexus, aedificiis, terris, pratis, pascuis, viis et inviis, aquis aquarumve decursibus, molendinis, piscationibus, exitibus, agris cultis et incultis, mobilibus et immobilibus, quaesitis et inquirendis et omni communi utilitate silvae, sive in speciali comprehensione, seu etiam Magistri alicuius concessione, quicquid iidem servi eodem die vel tempore in potestate et vestitura ad nostrum servitium videbantur habere, totum ex integro tradidimus atque transfudimus praenominato martyri eiusque Vicario in ius et dominationem perpetuis temporibus, et iussimus inde hanc cartam praesentem scribi auctoritate nostra, per quam volumus firmiterque iubemus, ut praefatus Epus firmissimam inde habeat potestatem, sicut caeterarum Ecclesiae rerum. Et ut haec auctoritas largitiouis nostrae firma stabilisque perpetuis temporibus perseveret, manu propria subtus eam roborantes annulo nostro sigillari iussimus.

*Signum domni Hludouuici Serenissimi Regis (Monogramma)*

Ernustus Notarius ad vicem Theotmari Archicapellani recognovi.

Data XVI. Kal. Martii, anno incarnationis Domini 903. Indict. VI. anno vero Hludouuici piissimi Regis quarto. Actum Forahheim curte Regia in Dei nomine feliciter amen.

*Sigillum intus impressum integrum extat.*

### **Num. XCI. 903. 12. Augusti:**

Ludovicus Rex Oettingae quasdam res suae matris Outae tradit Ecclesiae sancti Emmerami, cui Tuto venerabilis Epus praeesse videtur.

*Pez I. c. 40. Hund I. 166. Edit, Ratisbon.*

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Hludouuicus divina favente gratia Rex, omnibus in perpetuum. Novimus nos ad sacra re-

gimina et ad imperialem auctoritatem per sanctorum Suffragia posse in futurum proficere et beatae gratiae remunerationem aeiernis diebus mereri, si loca Deo dicata divino amore succensi procuramus. Ideoque sciat omnium fidelium nostrorum, praesentium scilicet et futurorum industria, qualiter nos per interventum dilectae genitricis nostrae Outae quasdam res sui proprii iuris, quas a largitate beatae memoriae patris mei Arnolphi Imperatoris per imperiale praeceptum suscepit, ad Ecclesiam beati Emmerami martyris Christi nostra imperiali auctoritate donavimus, ea quidem ratione, ut easdem res quaedam vidua nomine Rihni diebus vitae suae possideat, et post dies eius in ius et dominationem eiusdem Ecclesiae redeant, perpetuis temporibus tenendae, id est curtem, quae dicitur Velda, quicquid in potestate praenominatae genitricis nostrae eodem die erat, quod antea praeceptis datum non fuerat, extra vel infra terminum eiusdem Curtis totum cum omni integritate per consilium et consensum venerabilium Eporum Theotmari, Waldonis, Erchanbaldi et Zachariae, Tutonis etiam et Burchardi, nec non et fidelium Comitum nostrorum Liutpoldi, Cunpoldi, Iringi et caeterorum omnium, sicut priscis temporibus in singulis ministeriis Patrum nostrorum ordinatum fuerat, nihil extra dimittentes, in perpetuam possessionem tradidimus cum regimine et eiusdem banno, mancipiis utriusque sexus, aedificiis, pontibus et censu, silvis omnique usu eiusdem silvae, aquis, piscationibus, viis et inviis, exitibus et redditibus, terris cultis et incultis, mobilibus et immobilibus, aquis aquarumve decursibus, quaesi is et inquirendis, et iussimus inde hoc praesens praeceptum conscribi, per quod decernimus firmiterque iubemus, ut praescripta Ecclesia beati Emmerami, cui Tuto venerabilis Epus praesesse dinoscitur, firmissimam cunctis diebus habeat potestatem; sicut caeterarum Ecclesiarum rerum. Et ut haec largitionis nostrae auctoritas stabilis permaneat, manu nostra subtus eam firmavimus et annuli nostri impressione sigillari iussimus. Data II. Idus Augusti, anno incarnationis domini nostri 903. anno vero Hludouici piissimi Regis quarto, Indictione VI. Actum in Otinga in Dei nomine feliciter amen.

**Num. XCII. 904. 5. Martii. Ex Originali:**

Ludovicus Rex Tutoni Epo concedit Villam rebus suae Ecclesiae contiguam ad Oenum. In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Hludouicus diviia favente gratia Rex. Si locis divino cultui mancipatis largitatis nostrae beneficentiam exhibuerimus, et opportuna terreni commodi eis impenderimus suffragia, non solum ad regni divinitus nobis collati stabilitatem roborandam, verum etiam et aeternae vitae felicitatem promerendam id nobis liquido credimus protuturum. Ideoque omnibus sanctae Dei Ecclesiae fidelibus, praesentibus scilicet et futuris notum sit, quoniam Tuto Reverendus sanctae Ratisponensis Ecclesiae Praesul per interventum Pabonis et Meginuardi Comitum, fideliumque ministerialium nostrorum nostram precatus est clementiam, ut quandam villulam rebus Ecclesiae suae contiguam et opportunam, in australi scilicet Oeni fluminis littore prope ostium aquae, quae dicitur Marhluppa, constiutam ad portum Malluhhinga (Malching) nuncupatum, hoc est in Matahgouue, in Comitatu Comitum Isangrimi, qui jam ad Curtem Muninga (Müming) dictam, beneficium videlicet Gundboldi Comitum hactenus pertinuit, ad sanctum Emmeramum donarem, statimque nos libenti animo congruae illius intercessioni conniventes, consentiente Gundbaldo ejusdem beneficii possessore, pariterque cum Iringo Comite atque Engilberto consilium dante pro beati patris nostri Arnolphi Imperatoris animae remedio, nostraeque mercedis incremento praefatam Villulam in ripa, ut supradictum est. Oeni sitam cum omni integritate sua, ad cujuscunque regalis ministri quicquam inde ministerium pertineret, ad Christi martyrem Emmeramum, cujus sacratissimum corpus extra moenia Ratisponensis Civitatis in propria venerabiliter humatum est Ecclesia, jure perenni delegavimus in proprii cuni curtilibus et aedificiis, mansis, . et in ipsa villula habitantibus mancipiis utriusque sexus, censibus, campis, pratis, pascuis, silvis, portu et portatico, aquis aquarumque decursibus, molendinis, piscationibus, viis et inviis, exitibus et reditibus, quaesitis et inquirendis, terris cultis et incultis, universisque appenditiis et adjacentiis suis. Jussimus quidem hoc praesens praeceptum nostrum inde conscribi, per quod volumus et auctoritate nostra firmiter praecipimus, ut ipsa concessionis nostrae villula nunc et deinceps tempore perpetuo jure firmissimo sine ullius contradictione personae integritate ad memoratum Dei electum pertineat et irrefragabi-

liter consistat. Et ut haec auctoritas nostra inviolabilem Christo propitio perenniter obtineat firmitudinem, manu nostra eam roborantes annulo nostro jussimus sigillari.